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اخبار بانکی

100 هزار زوج از بانک تجارت تسهیلات 
گرفتند

تسهیلات قرض الحســنه اعطایی بانک تجارت به زوج های جوان در 
سراسر کشور از مرز 100 هزار فقره گذشت.

روابط عمومی بانک تجارت با اعــلام این خبر افزود: از 
ابتدای ســال جاری تا نیمه اول مهر، بیــش از 100هزار 
زوج جوان با مراجعه به شــعب این بانک در سراسر کشور 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج دریافت کرده اند که مجموع 
تسهیلات پرداختی، رقمی افزون بر 10 هزار میلیارد ریال 
است.آغاز احداث مدرســه ابتدایی شهدای بانک ملی در 

کهگیلویه و بویراحمد
آیین کلنگ زنی مدرسه ابتدایی شهدای بانک ملی ایران 

در روستای بناری از توابع بخش دیشموک استان کهگیلویه و بویراحمد با 
حضور مسئولان بانک ملی ایرانِ استان و جمعی از مدیران ارشد استانی 

و مردم منطقه برگزار شد.این بانک مبلغ یک میلیارد ریال برای ساخت 
مدرسه روســتای بناری اختصاص داده است.در مراسم کلنگ زنی این 
مدرسه، احداله امیری، رئیس اداره شعب بانک ملی ایران استان کهگیلویه 

و بویراحمد، با اشاره به این که پیش از این 
نیز بانــک در احداث دو باب مدرســه در 
روستاهای محروم استان مشارکت داشت، 
ابــراز امیدواری کرد با همــکاری اداره کل 
نوسازی مدارس استان، این مدرسه تا پایان 

سال به بهره برداری برسد.

کمک بانک آینده برای 
پرداخت سپرده های تعاونی  

افضل توس 
بانک مرکزی اعلام کرد: بانک آینده با هدف مساعدت به هم وطنان عزیز 

و دارندگان ســپرده های خرد در تعاونی  منحله افضل توس، سپرده های تا 
ســقف ۳0 میلیون ریال را به رغم عدم تکمیل فرآیند شناسایی، ارزیابی و 
انتقال دارایی های آن تعاونی ها، از محل منابع خود پرداخت می کنند. بانک 

مرکزی جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه 
رســمی خود آورده است؛ براســاس قانون 
تنظیم بازار غیرمتشــکل پولی مصوب سال 
1۳۸۳ و آیین نامه اجرایی این قانون مصوب 
ســال 1۳۸۶ و مصوبه ۲۷ اردیبهشت سال 
1۳۹0 شــورای پول و اعتبار، اقدامات لازم 
برای ساماندهی بازار غیرمتشکل پولی از جمله 
تعاونی های اعتباری را از سال های گذشته در 
دستور کار قرار داده است. هم چنین در قوانین 
اخیر، ازجمله قانون احــکام دائمی و قانون 

برنامه ششم توسعه بر همکاری سایر نهادهای مسئول با بانک مرکزی برای 
انجام این وظیفه به نحو احسن تاکید شده است.

همكاري بانک شهر با شهرداري ها قابل 
تحسین است

رئیس شــورای اسلامی شهر یاســوج با اشاره به اهمیت تعامل میان 
شهرداری ها و بانک شهر در ارتقای سطح زندگی شهروندان 
گفت: همکاري بانک شهر با شهرداري ها مثال زدني و قابل 
قدردانی است.مهندس ســید هدایت اکبری با بیان این 
مطلب گفت: موفقیت بانک زمانی حاصل می شود که از 
برخورد با ارباب رجوع گرفته تا تعیین مکان و ارائه خدمات، 
همگی حساب شده باشــد و بانک شهر با در نظر گرفتن 
این ویژگی ها توانسته است نه تنها در کلان شهرها، بلکه در 

شهرهای کوچک نیز به ارائه خدمات الکترونیک بپردازد.
رئیس شورای اسلامی شهر یاســوج با ابراز رضایت از 
عملکرد مطلوب بانک شهر گفت: شــهروندان یاسوج از 
شیوه خدمات این بانک رضایت دارند و از تسهیل کارهای خود با استفاده 

از خدمات این بانک خبر داده اند. 

گزارش

 در دو روز گذشته وضعیت تا حدود زیادی دگرگون شد؛ صرافی ها 
قیمت دلار را اعلام نمی کردند، فروش متوقف شد و تنها ارز می خریدند. 
بعد از اعلام قیمت ارز مبادله ای، معاملات از ســرگرفته شد ولی نتیجه، 
افزایش قیمت دلار بود. در بازار روز گذشته هر دلار امریکا تا 40۳۸ تومان 
فروخته شد. این نوسات در بازار دلار احتمالا ناشی از تحولات بین المللی 
و تهدیدات مکرر ترامپ برای خروج از برجام ذکر شده با این حال برخی 
دیگر از کارشناســان معتقدند که دولت دست دلار را برای بالا رفتن باز 
می گذارد تا این گونه بتواند کسری بودجه را از طریق سود ناشی از گرانی 
دلار جبران کند. البته سخنگوی دولت روز گذشته این موضوع را رد کرد 
و گفت دولت هدفش تقویت پول کشور است. او گفت سیاست دولت این 
نیست که ارزش پول ملی تضعیف شود. ما با کاهش ارزش ریال در برابر 
دلار به صورت غیرمنطقی مخالفیم و سیاست دولت این است که نرخ ارز 
شناور را مدیریت کند. نوبخت هم چنین گفت: هرشخصی که دلار خریده 
با کاهش ارزش پول ما خوشحال و ثروتمند می شود اما ملت ما در برابر 

این موضوع فقیرتر خواهد شد.
 دولت در سال های اخیر توانست التهابات و  نواسانات بازار ارز را تا حدود 
زیادی کاهش دهد، اما نوسانات جدید بازار ارز درحالی است که دی ماه 
سال گذشته هم یک بار این بازار با شوک ارزی مواجه شده بود. این بار اما 
به نظر می رسد بعد از این که دونالد ترامپ، در روزهای گذشته اعلام کرد تا 
چند روز دیگر، سیاست جدید دولتش در قبال برجام و ایران را مشخص 
خواهد کرد، معاون اقتصادی رئیس جمهور شوکی روانی، ناشی از رویکرد 

آمریکا را دلیل نوسانات ارزی اعلام کرد.
محمد نهاوندیان گفت: برخی نوسانات همواره تحت تاثیر  عملیات روانی 
است. سیاست ارزی دولت تغییر نکرده و  همان سیاست شناور،  مدیریت 
شده است. امروز به صلاح اقتصاد است که ثبات در آن حفظ شود که با 

پایین آمدن نرخ تورم  در کشور این سیاست ادامه خواهد یافت.
بی تردید رویکرد تهدیدآمیز آمریکا برای خروج از برجام و تبعات پس از 

آن، موجب نگرانی بازار و به تبع آن تقاضا را افزایش داده است.
این در حالی اســت که دولت از یک ماه پیش، فروش ارز مسافرتی به 
قیمت دولتی را متوقف کرد و می خواست ارز مبادله ای برخی کالاها را هم 
کم کند. یکی از اهداف دولت در سال جدید تلاش برای تک نرخی کردن 
ارز بود، اما حالا با این نوسانات و واکنش بازار در پی تهدیدات آمریکا این 

خواسته دولت بیش از پیش دور از دسترس می نماید. 
 رویایی که بیش از گذشته دور از دسترس است

دلار مبادله ای که توسط بانک مرکزی نرخ گذاری و عرضه می شود در 

روندی رو به رشــد، در یک سال گذشته حدود ۲۶0 تومان گران شده و 
برگشــت قابل توجهی به نرخ پایین تر نداشته است. اکنون دو نرخ آزاد و 
دولتی در شیبی رو به رشد، در حال حرکت هستند. در حال حاضر بازار 
ارز ایران دارای دو نرخ اصلی است. قیمتی که در بازار وجود دارد و نرخی 
دیگر در مرکز مبادلات ارزی. این مرکز از ســال 1۳۹1 راه اندازی شد و 
بانــک مرکزی کنترل آن را برعهده گرفت. در این مرکز حدود ۳۹ ارز با 
اختلاف با نرخ بازار آزاد، توسط بانک مرکزی به طور روزانه قیمت گذاری 

می شود که پایین تر از بازار آزاد است.
در یکی دو ماه گذشته قیمت ها در بازار آزاد هم با نوسان قابل توجهی 
همراه شــده و رشد قیمت دلار به گونه ای بوده که از کانال ۳۷00 تومان 
در اواخر مردادماه خارج و به بیش از 4000 تومان در مهر، افزایش یافته 
است که نشان دهنده رشد بیش از ۳00 تومانی قیمت دلار در بازار آزاد در 
مدتی اندک خواهد بود. دلار آزاد در حدود یک سال گذشته نیز از کانال 
۳۵00 تا ۳۶00 به 4000 تومان فعلی رسیده که افزایش تا بیش از 400 

تومانی را به همراه دارد.
در حال حاضر اختلاف قیمت بین دو ارز بازار آزاد )حدود 40۵0 تومان( 
و مبادله ای )۳411 تومان( به حدود ۶40 تومان می رسد که بیانگر افزایش 
شکاف بین دو نرخ اصلی است، موضوعی که به طور قابل توجه در اجرایی 
شــدن سیاست یکسان ســازی نرخ ارز خواهد بود. با این حال گرچه در 
یک سال اخیر بازار ارز، دو دوره شاهد عبور دلار از مرز 4000 تومان بوده، 
اما در مجموع دولت یازدهم و اکنون دوازدهم توانسته فضای آرام تری را 
نسبت به دوره های قبل برای بازار ارز  فراهم کند، شرایط به گونه ای نبوده 

که بازار همواره در نوسان قرار گیرد و یا ثبات چندانی نداشته باشد.
 دلایل گرانی دلار  از زبان مدیرکل و یک پیشــنهاد به جای 

سرمایه گذاری در بازار ارز
ایسنا در گزارشی نوشت: در حالی در این مدت مسئولان بانک مرکزی 
درباره چرایی نوسان و رشد قیمت دلار واکنشی نداشتند که رئیس کل 
بانک مرکزی، به عنوان بالاترین مقام رسمی سیاست گذاری در بازار ارز، 
در اظهاراتی به تشریح شرایط فعلی پرداخته و از عوامل تاثیرگذار در بازار 

سخن گفته است.
ولی اله ســیف در یادداشتی که در کانال تلگرامی خود منتشر کرده با 
توضیح این که بازار ارز تحت تاثیر عوامل مختلفی همچون سیاست های 
کلان اقتصــادی، روند متغیرهای بنیادین و کلان، تحــولات در روابط 
سیاسی و اقتصادی بین المللی، تغییرات نرخ برابری ارزهای جهان روا و 
عامل انتظارات قرار دارد، گفته که نرخ ارز بر متغیرهای اقتصادی همچون 

صادرات، واردات، ســرمایه گذاری، تولید، مصــرف و تورم آثار مختلف و 
غیرهم جهتی دارد. در این شرایط رویکرد بانک مرکزی بر این امر استوار 
اســت که به عنوان سیاست گذار ارزی، روند تعادلی مناسبی از نرخ ارز را 
دنبال کند تا متضمن حداکثر شدن منافع اقتصادی کشور به نحو پایدار و 

متناسب با رویکردهای اقتصاد مقاومتی باشد.
رئیس کل بانک مرکزی با تاکیــد بر این که این بانک در حال رصد و 
پایش روند نرخ ارز در بازار اســت، گفته که شرایط فعلی متاثر از عوامل 
فصلی و انتظارات ناشی از تحولات روابط بین المللی قرار دارد، با این حال 
بانک مرکزی نسبت به استمرار روند ثبات در بازار و دفع اختلالات اقدام 

خواهد کرد.
وی در این باره به جریان نوســانات بازار ارز در پاییز ســال گذشته و 
کنترلی که از ســوی بانک مرکزی بر آن انجام شــد اشاره داشته است. 
باید یادآور شد که در پاییز سال قبل با توجه به عوامل تاثیرگذار، ازجمله 
افزایش تقاضای فصلی و زمان تسویه حســاب های بدهی های خارجی و 

سایر عوامل نرخ دلار از کانال ۳۵00 عبور کرده و تا بیش از 4100 تومان 
پیش رفت.

ســیف در بخشــی از اظهارات خود به گونه ای مردم را تشویق کرده تا 
بــه جای ورود به بازار ارز، در بانک ها ســرمایه  گذاری کنند. در اظهارات 
رئیس کل بانک مرکزی آمده که بردار نرخ بازدهی بازارهای دارایی داخلی 
به نحوی است که نرخ سود واقعی سیستم بانکی به صورت مطلوبی مثبت 
بوده و در مقایسه با بازدهی بازار ارز که توام با ریسک است، بسیار جذاب تر 

خواهد بود.
رئیس شــورای پول و اعتبار تاکید دارد که این امر موجب می شود تا 
منابع مالی مردم ضمن برخورداری از بازدهی مناسب و فاقد ریسک در 
نظام بانکی صرف حمایت از تولید و اشتغال کشور شده و بازار ارز نیز با 
وجود تلاش ســفته بازان ارزی در ایجاد نوســان و بهره برداری از حاشیه 
سودهای کوتاه مدت بتواند در طول زمان به روند باثبات خود متناسب با 

تحولات متغیرهای اقتصادی ادامه دهد.

دلایل گرانی دلار؛ 

 تک نرخی شدن ارز؛ رويايی که بيش از گذشته دور از دسترس است

مزايای سوآپ ارزی ايران با ترکيه

اقتـصاد
نرخ خرید تضمینی محصولات کشاورزی تا ماه آینده 

اعلام می شود
نرخ خرید تضمینی محصولات کشــاورزی پس از کش و قوس های فراوان، 
از سازمان برنامه و بودجه برای شــورای اقتصاد ارسال شد تا در اولین دستور 
جلسه اش بررسی و در هفته های آینده اعلام شود.گرچه به گفته یزدان سیف، 
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی، نرخ خرید تضمینی محصولات کشاورزی 
نهایتا تا هفته آینده اعلام می شــود اما اطلاعات به دست آمده از جزئیات روند 
بررسی و تصویب آن، نشان می دهد که ابلاغ این نرخ ها بیش از این زمان می برد 

و احتمالا تا ماه آینده طول می کشد.

از دیگر رسانه ها
اهمیت تجارت در مســیر توسعه و پیچیده شدن روابط بین کشور ها با 
چاشنی تنش های سیاسی و اقتصادی، منجر به اتخاذ رویکردهای جدیدی 

در مبادلات تجاری شده است.
امضای پیمان پولی بین ایران و ترکیه چه تاثیری در تجارت دو کشــور 
خواهد داشــت؟ اگرچه به گفته فعالان اقتصادی این پیمان ها با مزایایی 
از قبیل کاهش هزینه های انتقال پول و تســهیل در روابط بانکی همراه 
خواهــد بود، اما در این میان ملاحظاتی نیز وجود دارد.  به گزارش دنیای 
اقتصاد، نخســت این که باید در تعهدات پولی دوجانبه، دو طرف به اندازه 
کافی پول یکدیگر را قبول داشــته باشــند. بدون این که باید به اهمیت 
وزن های تجاری و تنوع کالاهای تجاری توجه شود. در واقع تنوع کالاهای 
تجاری بین کشور های مختلف از اصل هایی است که اگر مورد توجه قرار 
نگیرد، می تواند نتایج این پیمان ها را کاهش بدهد. سوم این که نوسانات نرخ 
ارز رایج در دو کشــور می تواند در نتیجه بخش بودن این پیمان ها، چالش 
ایجاد کند و چهارم این که از آنجا که معمولا در این پیمان ها تسویه حساب 
به صورت دوره ای انجام می شود، باید دید که آیا صادرکنندگان کشور مقابل 
نیز حاضرند به این شیوه و با گذشت دوره ای مشخص تسویه حساب کنند 

یا خیر؟
 چرا ایران و ترکیه پیمان پولی امضا می کنند؟

یکــی از مهم ترین انگیزه های پیمان پولی دوجانبــه ایران و ترکیه، به 
چشــم انداز ۳0 میلیارد دلاری تجارت دو کشور که چندی پیش از سوی 
روســای جمهور آن ها اعلام شد، برمی گردد. دو کشور ایران و ترکیه برای 
توســعه روابط مشترک اقتصادی و رســاندن مبادلات تجاری به رقم ۳0 
میلیارد دلار، تصمیمات مهمی اتخاذ کرده اند. حسن روحانی اواخر هفته 
گذشته در جریان سفر رجب طیب اردوغان به تهران در این زمینه اعلام 
کرد: توســعه روابط بانکی، تجارت با پول ملی، هم چنین فعالیت سه مرز 

میــان ایران و ترکیه به صورت ۲4 ســاعته، از 
جمله تصمیماتی است که در مذاکرات فشرده 
دو طرف اتخاذ شــدند. رجب طیب اردوغان، 
رئیس جمهوری ترکیه نیز در این زمینه گفت: با 
هدف ارتقای حجم روابط به میزان ۳0 میلیارد 
دلار، تصمیم گرفتیم همکاری های بانک های 
مرکزی دو کشور و سایر بانک ها هرچه بیشتر 
تقویت شود و به منظور نجات روابط اقتصادی 
خود از فشــار ارز، تصمیــم گرفتیم مبادلات 
تجاری خود را با استفاده از پول ملی خودمان 
انجام دهیم. البته عموما پیمان های پولی بین 
کشورها به دو هدف منعقد می شود. نخست به 

منظور تامین مالی تجارت و دوم؛ به منظور افزایش سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی. حال به نظر می رسد با توجه به چشم انداز تجارت ۳0 میلیارد دلاری 
ایران و ترکیه، هدف اول به عنوان عامل انگیزشی در امضای این پیش نویس 
که نخستین پیمان پولی ایران با یک کشور است، ایفای نقش می کند. در 
مجموع اهمیت تجارت و اقتصاد بین الملل در مسیر توسعه از یک طرف و 
پیچیده شدن روابط بین کشور ها با چاشنی تنش های موجود از سوی دیگر، 
باعث شده است که کشور ها جلوه هایی جدید از روابط بین المللی را به منظور 
دستیابی به اهداف متفاوت ایجاد کنند. در همین راستا برخی کشور ها به 
بستن پیمان های دوجانبه با کشور های عمده تجاری خود روی می آورند. 

پیمان دوجانبــه، یک بازی دوجانبه اســت 
که انتظار مــی رود نتیجه بازی برای دو طرف 
برد-برد باشد. بنابراین نقطه شروع یک پیمان 
دوجانبه، زمانی جرقه می خورد که دو کشــور 
نه تنها در زمان شــروع پیمان، بلکه با گذشت 
زمان و با وجود تغییرات اقتصادی-سیاســی 
انگیزه کافی برای شــروع تعهد داشته باشند. 
این پیمان ها می توانند دوجانبه یا چندجانبه 
باشند. از متداول ترین نوع این پیمان ها می توان 
به پیمان های پولی اشــاره کرد که کشور های 
مختلف به منظور اهــداف مختلف با یکدیگر 

می بندند. 
 مزایای پیمان پولی ایران و ترکیه

ترکیه یکی از شــرکای اصلی تجاری ایران است که در طول سال های 
تحریم نیز سعی در حفظ روابط سیاسی و اقتصادی خود با ایران کرده است. 
از این رو هرگونه اقدامی که موجب تسهیل در روابط تجاری دو کشور شود، 
می تواند برای تجار مفید باشد. بنابراین فعالان اقتصادی معتقدند این پیمان 
می تواند مسیر را برای توسعه تجارت هموار کند. از سوی دیگر این پیمان ها 
معمولا بین دو اقتصاد مشابه به لحاظ ساختار تجاری منعقد می شود و ایران 
و ترکیه نیز از این شباهت برخوردارند. محسن جلال پور، فعال اقتصادی، 
سه مزیت پیمان پولی ایران و ترکیه را برمی شمارد. او می گوید: در شرایطی 

که ما با پدیده تحریم مواجه هستیم، این پیمان می تواند نیاز به انتقال پول 
را برای ما برطرف کند، از ســویی هزینه های انتقال پول را کاهش دهد و 
علاوه بر این از نوسانات ارزها در مقابل هم نیز جلوگیری می کند. این فعال 
اقتصادی با اشــاره به رتبه ۵ چین در انعقاد این دست از پیمان ها، عنوان 
می کند: چینی ها بیش از ۵00 پیمان پولی را منعقد کرده اند و در این باره 

توانسته اند رتبه خود را به ۵ برسانند.
 ملاحظات پیمان های پولی

اگرچه این پیمان ها تا حدودی تجارت بین کشور های متعهد را تسهیل 
می بخشند، اما نکاتی را نیز باید در رابطه با آنها مورد توجه قرار داد. در وهله 
اول باید در تعهدات پولی دوجانبه، دو طرف به اندازه کافی پول یکدیگر را 
قبول داشته باشند. در وهله دوم نیز باید به اهمیت وزن های تجاری و تنوع 
کالاهای تجاری توجه شود. در واقع تنوع کالاهای تجاری بین کشور های 
مختلف از اصل هایی است که اگر مورد توجه قرار نگیرد می تواند نتایج این 
پیمان ها را کاهش بدهد. تراز تجاری بین ایران و ترکیه نشان می دهد که 
اگرچه ترکیه یکی از اصلی ترین شرکای تجاری کشورمان است اما آمار 10 
ساله روند تجاری ایران با ترکیه حاکی از این است که همواره تراز تجاری 
ایران با این کشــور منفی بوده است. به طوری که ارزش صادرات ایران به 
ترکیه در سال 1۳۸4، ۲0۵ میلیون دلار در برابر ۸۶۷ میلیون دلار واردات 
گزارش شده است. البته روند صادرات در سال 1۳۹4 افزایشی بوده و به رقم 
یک میلیارد و ۳1۵ میلیون دلار رسیده است. این درحالی است که روند 
واردات ایران از این کشور در همین سال نیز افزایش یافته و به دو میلیارد 
و ۹۹۵ میلیون دلار رســیده است. این تحلیل نشان می دهد که ترکیب 
ســبد کالای صادراتی نیز در 10 سال گذشته چندان تغییری نداشته و 
فرآورده های مس، روی و مشتقات نفت در صدر فهرست کالاهای صادراتی 

ایران به ترکیه قرار داشته اند.


